179 Ἐμπεδύμυθος. Schol. ἀληθινός. Ille credit  
 Billii versio, et sequitur Federicus Morellus.  
 181 Θεὸς βροτῶς. Ita Schol. Reg. 991, et quidem  
 recte, neque necesse est cum Morello supplere,  
 γιός, Ναισικὸς Dei.  
 187 Στήσαι. Ita Coisl. Edit. ἴσαι.  
 188 Ἀμειψε. Schol. ἀπῆθε.  
 189 Ὅ. Id est καὶ δ. Quatenus eum virgo innupta  
 peperit. Quod autem ait dimidiam generationis nos-  
 træ partem, alia relicta, honoratam fuisse, signi-  
 ficat in Christi humanitatis procreatione nullam  
 hominis operam intercessisse, et eum, salva matris

integritate, modo inaudito natum fuisse. Morellus  
 haud recte, dimidia sobolis mortalis parte relicta,  
 etc., ac veluti de ipsa substantia hæc dixisset Gre-  
 gorius.  
 190 Θεώσω. Deitate replevit, deificavit: nimirum  
 Verbum ipsum se in matris sinu deitate implevit,  
 se ipso humanitatem imbut.  
 195 Ἀμφότερον. Reg. 991, ἀμφότερα.  
 194 ὧχ'. Ita Coisl., et sup. lin. ταχῶς. Mss.  
 ὧχα. Edit. male οὔχ.  
 198 Τόνδοντα. Coisl. στονδοντα.  
 201 Τῶς. Schol. οὔτως.

## METRICA VERSIO.

Non prius auditos sermones excipe nostros,  
 Quos mihi spiravit, qui nescit fallere, Christus.  
 Credibile est multis visum, productus ut hic sit  
 Virginis et sinibus natumque Dei atque homo verus;  
 Sancta Dei templo quem alti compergit aura,  
 Extracto templo insigni castoque decore.  
 Mater enim Christi templum, Christus quoque Verbi  
 [est.  
 Namque ratum fuit, insectans fera bellus postquam  
 Humanum ingenium excessu pervertit iuquo,  
 Divini orta hominis natura atque indole recta  
 Crescenti vultu presentem adhibere medelam,  
 Vincere et injusti vires virusque draconis.  
 Propterea subiit casti penetralia ventris  
 Dimidia et sobolis mortalis parte relicta,  
 Dimidium proles nostræ decoravit honore,  
 Quatenus hunc peperit castissima virgo parensque.  
 Spiritus at sanctus construxit corporis artus,

B Visceraque implevit divino numine pura,  
 Et mox editit in lucem mensuræ orbe peracto.  
 Tum natus solidæ gestavit pondera carnis:  
 Et Verbum regnans pura deitate replevit  
 Augustum templum. Mihi sed Deus unus utrumque  
 [est.  
 Nam mortalis homo non cessit Numinis auctu  
 Æterni, subitique volens atrociam mortis  
 Spicula, mandavitque arcto sua membra sepulcro.  
 Ut tres post lucis devicta morte resurgens,  
 Fato jam fucinos sævo revocaret ab orco,  
 Heraclius lapis ut solet ad se adducere ferrum.  
 Totum etenim sorte humana me Christus honorat,  
 Carne, ortu, forma, cum morte, sepulcro et ho-  
 [nore  
 Vique resurgendi. Sic vestræ tela loquelæ  
 Irrita reddetiam, quos multum dedecus urge  
 Immerito dirum nobis indicere bellum:

61 τῶσαν ἀλαχος ἔχοντες, ἐμὸν μέθων ἀλὼν ἔθεσθε,  
 Βόρβορον οὐχ ὀρόντες, ἐμῶν βανίδων ἀλέγοντες.  
 Εἰ δ' ἐθέλεις ἐτὼν γνῶναι λόγον, οὐδ' ὑποσχῶν,  
 205 Οἷσα μὲν, ὡς πλένεσθαι ἀπανθὰ ταυτ' ἀγορεύου  
 (Ὅ γὰρ ἐν πλένεσθαι ὅλος λόγος, οἱ κενεθῆναι  
 Ἐσπόμην δόξῃσιν, ἐτηρημῆς ἀλόγησιν),  
 Ἄλλ' ἔμπης ἔρω λόγον ἔμπροσθεν, οὐδ' ἐπικεύσω,  
 Καὶ μᾶλα περ ποθέων βίον ἄρτυρον. Οὐδὲν ἄκοσμον,  
 210 Πᾶν συγερῆς κακίης· ἀρετὴ δὲ τε μῦθον ἀρι-  
 [στον.  
 Τάλλα δ' ἄρ' ἐν μεσότηρ τε κακῶν ἀγαθῶν τε τέτυκται,  
 Ἡμετέρης λόγος ἀπὸρα, εὖ μὲν ἔχοντα  
 Τοῖς ἀγαθοῖς, τοῖς δ' αὖτε κακοῖς, καὶ λίαν ἄκοσμα.

A Ὡν ἐν καὶ τῶδ' ἔκωπα ἐμῆς μυστήριον ὤλης,  
 215 Ἐθεός ἀθανάτου συνερχομένου μελέεσθαι.  
 Οὐδὲ γὰρ ὡς στυγίων τεύξῃ βροσθῶν, ἤς θεότης  
 Μάρτυρα, καὶ μεθόντα κάτω, καὶ εὐχος Ἄνακτος.  
 Ὅτε ἄν μιν φιλέων, συγερῆν πόρσανε γενέθλην.  
 Ἡ λῆξον μῦθου, Θεοῦ δ' ἀπόπειπε νόημα.  
 220 Εἰ τοι μὴ καθαρῆς διὰ νηδύος εἰς φῶς ἔλαθες,  
 Οὐ καθαρῶς. Καθαρὸν γὰρ δῶσιμιον οὐ ποτ' ἀνέτηνε.  
 Εἰ δ' ἐθέλεις, καὶ ἀναγνος εἶσι τόκος. Ἄλλὰ τῶδ' ἔμπης.  
 Πᾶσιν ἐσφρονέουσιν ἀρρηραδῆς· οἷς ἄν ἐπέλαθη  
 Ἄκτις ἡλεῖου, φέροι φῶς· οἷς ἀνεμίχθη  
 225 Εὐδόμοιο μύρου χάρις, πνεύσει τάχιστα.  
 Ἄλλ' οὐδ' ἡλεῖου μολύσματα, οὐδὲ μύρου

Vos qui tanta turpitudine scatentes, acerbum mihi bellum indixistis;  
 Cœnum vestrum non videntes, meas guttulas maligne observatis.

Si autem cupis audire sermonem, aures prebens,  
 205 Scio equidem multis displicere, quæ dicam  
 (Non enim in pluribus integra est ratio, qui vanis  
 Herentes opinionibus, veritatem non curant):

**1082-1083** Verumtamen eloquar, quod certissimum est, nec abscondam,

Cum maxime desiderem vitam puram. Nihil inonestum est  
 210 Præter vitium odio dignum: virtus vero sola bonum est exitium.

Cætera vero omnia in medio bonorum et malorum posita sunt,  
 E nostra voluntate pendentia, eaque bene vertunt  
 Bonis, malis autem sunt omnino turpia.

Ex quibus et unum illud vidi, meæ mysterium materię,

215 Figura Dei immortalis accedente membris.

Neque enim quasi odio habens Deus creavit hominem, suæ divinitatis

Testem, regemque terræ, et gloriam Regis supremi.

Neque etiam ipsum amans, miseram ei præbuisset generationem.

Desine igitur verba facere, et a Deo averte cogitationem.

220 Si ex impura alvo in lucem prodiisti,

Purus utique non es. Purum enim capi non potest ab impuro.

Si vis autem, esto, impurus sit partus. Verumtamen istud

Cunctis mente præditis manifestum est; ad quos accersit

Radius solis, affert lucem; et quibus immista est

225 Optimi unguenti fragrantia, redolent citissime.

Sed nec solem ullæ sordēs, nec unguentum

203 Ἀλέγοντες. Schol. χαχομηγῶνος.

206 Ὅλος λόγος. Integer animi sensus. Combef.

209 Ἄρτυρον. Sic Coisl., Vat., Reg. 991. Schol.  
 καθαρὸν καὶ φίλον Θεοῦ. Edit. ἄρτυρον.

212 Ἰόγητος. Sic Coisl., Vat., et sup. βουλῆς.

Combefisius legit ἡμετέρης θεότητος, ut iu editus.

Sic vocat Gregorius, inquit Combefisius, facultatem

voluntatis et arbitrii, quod ea ad Deum accedamus,

at quadam analogia dii simus et dicamur.

214 Ὡρ ἔρ. Schol. 991, ὧν ἐν καὶ τούτῳ εὐραχα,

τῆς ἐμῆς ὤλης λέγω τὸ θαυμαστὸν μυστήριον, εἰδούς

ἀθανάτου συνερχομένου τοῖς μέλεσιν, καὶ νοῦ ἅλλου

ὄλκω μιν γινόμενου πηλῶ. quibus et unum illud intel-

ligo, mirabile, inquam, meæ substantię mysterium,

forma immortalis cum membris conveniente, anima.

quæ experta est materia, materiali unita iusto. Int.

Coisl. μορφής ἀθανάτου σαρκὶ συνερχομένης εἰς

ἔνωσιν.

217 Ἄνακτος Schol. κτίσαντος.

219 Ἡ λῆξον. Schol. τοῖνον παύσαι τῆς ἀντιλο-

γίας, καὶ ἀπόδοχον κατηγορεῖν τοῦ Θεοῦ τοιαύτας;

ἀντιλογίας.

220 Ἡλέες. Sic Reg. 991, Vat. et Coisl. Edit.

ἔλαθεν. Schol. 99, ἧ ὅ γε μὴ διὰ καθαρῆς νηδύος

εἰς φῶς ἐλθὼν, οὐ καθαρῶς ὑπάρχεις.

222 Ἐθέλεις. Codex Coislilianus ἐθέλεις. Mox ἔσθ.

Schöliastes ἔστω καὶ ἀναγνος τόκος ἡμῶν, sit im-

purus ortus noster.

#### METRICA VERSIO.

Cum non cernatis quantus vos gurgēs inuadet,

De me sollicitis multæ est mea guttula curæ.

Siu verum studeas sermonem noscere, præbe

Auriculam. Scio non multis mea dicta placere

(Non enim apud plures sermo valet integer, hæ-

[rcnt

Qui vanis sensis, vere ratione remota);

Eloquar at stabile hoc verbum; sed non reticebo,

Candorem cupiam vitæ licet. At nihil, uno

Excepto tristī vitio, ornatu caret omni:

Optima sed virtus palmam sibi vindicat una.

Cætera at in medio sistunt rectique malique,

A nostro arbitrio pendentia, quæ bene vertunt

Rectis atque piis, sed pravos nulla decet res.

B E quibus ista mei vidi mysteria cœni,

Quando immortalis mens iuncta est artibus agris.

Non odio sedemini finxit mortalia corda:

Testis homo qui nam divini Numinis, idem

Princeps in terris animatum est, lausque creantis:

Haudque ab amante suo donatus origine foeda est.

Aut nugæ mitte, atque Dei tibi notio non sit.

Si minus ex alvo pura processit ad auras

Luminis, haud purus. Nam impuro pura tenere

Non est fas. Si vis, impurus sit quoque partus.

Hoc tamen est cunctis clarum prædubitum: almi

Solis fert radius lucem: quos gratia odoris

Perdidit suavis, soliti sunt mox bene olere.